
 1 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
 

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 16 DICEMBRE 2019 alle ore 15,00, nella sala riunioni del Consiglio 
dell’Ordine Forense di Modena, Palazzo di Giustizia Corso Canalgrande 77, a seguito 
di regolare convocazione sono presenti i consiglieri avv.ti: LUCIA BOCCHI, VITTORIO 
COLOMBA, VERENA CORRADINI, GIORGIO FREGNI, DANIELA GOLDONI, 
OTTAVIA MALAGOLI, MARCO AUGUSTO PELLEGRINI, DOLORES REATTI, JURIJ 
RUDI e STEFANIA SILINGARDI. 
Assenti giustificati gli avv.ti Roberto Mariani, Katia Piubello, Claudio Previdi, Giuseppe 
Seidenari e Andrea Violi. 
Stante l’assenza del Presidente avv. Roberto Mariani assume la Presidenza il 
Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi, su invito del quale il Consiglio passa alla 
trattazione degli argomenti  posti all’ordine del giorno.  
 
Si dà atto che alle ore 16,40 è presente l’avv. Roberto Mariani che assume la 
Presidenza della seduta del Consiglio. 
 
1. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 6.12.2019 
 
Data lettura del verbale della seduta del 06/12/2019, il Consiglio ne approva 
all’unanimità il testo. 

 
2. COMUNICAZIONI:   
 DEL PRESIDENTE, 
 
 DEL VICE PRESIDENTE, 
 
 DEL  SEGRETARIO, 
 
 DEL TESORIERE, nessuna.  
 
3. DOMANDE DI ISCRIZIONE  
A.  AVV. ANDREA VANDELLI - DOMANDA DI ISCRIZIONE ELENCO AVVOCATI 
DISPONIBILI AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 
 
Vista l’istanza dell’avv. ANDREA VANDELLI, nato a Vignola (MO)  il 11/02/1989,  cod. 
fisc. VNDNDR89B51L885V, con cui chiede l’iscrizione nell’elenco degli avvocati 
disponibili al patrocinio a spese dello Stato previsto dall’art. 17 bis della Legge 
30.07.1990 n. 217 e art. 81 D.P.R. n. 115/2002, il Consiglio 
 

delibera 
 

di accogliere la domanda di iscrizione dell’avv. ANDREA VANDELLI essendo in 
possesso dei  requisiti necessari ai sensi di legge. 
 
B. DOTT.SSA ELISA MASSARI - DOMANDA DI ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI 
 



 2 

Il  Segretario comunica che la dott.ssa ELISA MASSARI nata a Carpi (MO) il 28/02/1990, 
cod. fisc. MSSLSE90B68B819H, ha chiesto di essere iscritto nell'Albo degli Avvocati  di 
questa Circoscrizione producendo i prescritti documenti. Il Consiglio vista la domanda 
presentata dal dottore sopra indicato e i documenti ad essa allegati, udita la relazione del 
Segretario, ritenuto che il richiedente ha superato il prescritto esame di Avvocato, risulta 
in possesso dei requisiti di legge e non risulta trovarsi in alcun caso di incompatibilità; 
viste le disposizioni del r.d.l. 27 novembre 1933 n. 1578, del r.d. 22 gennaio 1934 n. 37 e 
della legge 24 febbraio 1997 n. 27, nonché della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 
iscriversi la dott.ssa ELISA MASSARI nell'albo degli Avvocati di questa Circoscrizione, 
disponendo che presti il prescritto giuramento nei termini di legge, si delibera inoltre la 
cancellazione della dott.ssa Elisa Massari  dal Registro Praticanti Avvocati abilitati al 
patrocinio sostitutivo tenuto da questo Consiglio. 
 
C. FABIO SGARBI - DOMANDA DI ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI 
LAUREANDI 
 
Il Segretario comunica che lo studente 
 
FABIO SGARBI nato a Carpi (MO)   il  23/08/1996, cod. fisc. SGRFBA96M23B819X, 
iscritto all’ultimo anno del Corso LMG-01 delle Lauree Magistrali in Giurisprudenza  
presso l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia;  
 
ha presentato domanda per l’iscrizione anticipata nel Registro Praticanti Avvocati, per lo 
svolgimento della pratica ex. art. 41 co. 6 lett. d  legge 31 dicembre 2012 n. 247, 
 

e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Segretario; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste, la convenzione n. 28585 stipulata con l’Università degli Studi di Modena e Reggio 
Emilia in data 06/06/2017 e  le disposizioni dell’art. 41 co. 6 lett. d  legge 31 dicembre 
2012 n. 247; 

D E L I B E R A 
 
di accogliere l’istanza dello studente FABIO SGARBI di iscrizione anticipata nel Registro 
Praticanti Avvocati nella Circoscrizione del Tribunale di Modena con decorrenza in data 
odierna. 
Si delibera inoltre che questo Consiglio provvederà automaticamente alla cancellazione 
dal Registro dei Praticanti Laureandi e il tirocinio anticipato non verrà riconosciuto se, 
decorsi 6 mesi dal termine del tirocinio anticipato, l’interessato non abbia conseguito la 
Laurea Magistrale in Giurisprudenza LMG-01 e qualora lo stesso non esibisca il 
certificato di laurea entro 60 giorni dal conseguimento. 
 
4. DOMANDE DI CANCELLAZIONE 
 
A. AVV.TI MARIO FLOCCO - NAZARENA FORTI - FEDERICO FRATANTONIO - 
ROSANNA PILUTTI - FEDERICA REALE - MIRIA RONCHETTI –DOMANDE DI 
CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI 



 3 

Il Consiglio viste le domande presentate dagli avv.ti 
 
MARIO FLOCCO nato a Udine il 28/03/1958, omissis,   cod. fisc.   
FLCMRA58C28L483B,   
 
NAZARENA FORTI nata a Sassuolo (MO) il 16/02/1991, omissis, cod. fisc. 
FRTNRN91B56I462S, 
 
FEDERICO FRATANTONIO nato a Modena il 06/07/1986, omissis, cod. fisc. 
FRTFRC86L06F257F,  
 
ROSANNA PILUTTI nata a Carpi (MO) il 10/04/1958, omissis, cod. fisc. 
PLTRNN58D50B819Y, 
 
FEDERICA REALE nata a Campi Salentina (LE) l’08/01/1978, omissis, cod. fisc. 
RLEFRC78A48B506R, 
 
MIRIA RONCHETTI nata a Carpi (MO) il 29/12/1953, omissis, cod. fisc. 
RNCMRI53T69B819X,  
 
che chiedono di essere cancellati dall'Albo degli  Avvocati 
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere le domande e di disporre la cancellazione  degli avv.ti AVV.TI MARIO 
FLOCCO, NAZARENA FORTI, FEDERICO FRATANTONIO, ROSANNA PILUTTI, 
FEDERICA REALE e MIRIA RONCHETTI dall'Albo degli Avvocati tenuto da questo 
Consiglio. 
 
A BIS – AVV. MICOL FINI - DOMANDA DI CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI 
 
Il Consiglio vista la domanda presentata dall’avv. MICOL FINI nata a Modena il 
04/01/1979, cod. fisc.   FNIMCL79A44F257P,  che chiede di essere cancellata dall'Albo 
degli  Avvocati 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione  dall'Albo degli Avvocati tenuto da 
questo Consiglio. 
 
B. DOTT.SSA GIULIA VACCARI - DOMANDA DI CANCELLAZIONE REGISTRO 
PRATICANTI ABILITATI AL PATROCINIO SOSTITUTIVO 
 
Il Consiglio vista la domanda presentata dalla dott.ssa GIULIA VACCARI  nata a  
Modena il 26/09/1992,  omissis,  cod. fisc.  VCCGLI92P66F257K che  chiede di essere 
cancellata dal Registro dei Praticanti Avvocati abilitati al Patrocinio Sostitutivo 
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione  della dott.ssa GIULIA VACCARI 
dal Registro Praticanti Avvocati abilitati al Patrocinio Sostitutivo tenuto da questo 
Consiglio.  



 4 

 
C. DOTT.SSA FRANCESCA AMBROSINO - CANCELLAZIONE PER 
TRASFERIMENTO REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI COA ROVIGO 
 
Il Consiglio vista la lettera del COA di Rovigo nella quale si comunica che con delibera 
del 18/11/2019, la dott.ssa FRANCESCA AMBROSINO nata a Mirandola (MO) il 
19/08/1993, cod. fisc. MBRFNC93M59F240H, è  stata iscritta nel Registro Praticanti 
Avvocati,  
 D E L I B E R A 
 
di cancellare  la dott.ssa FRANCESCA AMBROSINO dal Registro Praticanti Avvocati, 
tenuto da questo Consiglio. 
 
5. AVV. LAURA GHIDOTTI - DOMANDA DI RILASCIO DI NULLA OSTA PER 

TRASFERIMENTO ORDINE DI SIRACUSA 
 
Il Consiglio letta la domanda dell’avv. LAURA GHIDOTTI nata a Castelmassa (RO) il 
24/12/1968, cod. fisc. GHDLRA68T64C207U richiedente il rilascio di nulla-osta per il suo 
trasferimento presso l’Ordine di   Siracusa e udita la relazione del  Presidente, ritenuto 
che la richiedente è stata iscritta nell’Albo degli Avvocati in data 10/10/2000 proveniente 
dall’Ordine di Bologna  con anzianità  28/10/1996 e che a carico della stessa non 
risultano sanzioni disciplinari e procedimenti disciplinari in corso 

D E L I B E R A 

 
rilasciarsi il richiesto nulla-osta per il trasferimento della iscrizione dell’avv.               
LAURA GHIDOTTI dall’Albo degli Avvocati di Modena a quello di Siracusa,  inoltre si 
procederà alla cancellazione del suo nominativo da questo Albo non appena sarà 
pervenuto alla Segreteria di quest'Ordine, comunicazione dell'avvenuta iscrizione 
nell’Albo degli  Avvocati di Siracusa. 
 
6. ESITO COLLOQUI PRATICANTI – REL.RI AVV.TI SILINGARDI E VIOLI 
 
La Consigliera  Stefania Silingardi relaziona sull’esito positivo del colloquio per la 
verifica del primo semestre di pratica forense, sostenuto dai dott.ri Sofia Muto, Cecilia 
Piumi, Kristjan Gjinai, Gerald Goseni, Valentina De March, Maria Incoronata Larossa, 
Benedetta Andreoli e Maurizio Venuta. 
 
7. ISTANZE DI GRATUITO PATROCINIO – REL. AVV. COLOMBA 
 
***** - N. 476/2019 
 
omissis 
 
***** - N. 456/2019 
 
omissis 
 
***** - N. 475/2019 
 
omissis 



 5 

  
***** - N. 474/2019 
 
omissis 
  
***** - N. 472/2019 
 
omissis 
 
***** - N. 471/2019 
 
omissis 
 
***** - N. 470/2019 
 
omissis 
 
***** - N. 469/2019 
 
omissis 
  
***** - N. 468/2019 
 
omissis 
 
***** - N. 467/2019 
 
omissis 
  
***** - N. 441/2019 
 
omissis 
  
***** - N. 420/2019 
 
omissis 
 
***** - N. 448/2019 
 
omissis 
 
***** - N. 478/2019 
  
omissis 
 
***** - N. 477/2019 
 
omissis 
 
8. CREDITI FORMATIVI: REL. AVV. CORRADINI 
- RICHIESTE DI ACCREDITAMENTO 



 6 

CENTRO DOCUMENTAZIONE DONNE - CICLO DI INCONTRI DAL TITOLO 
“MATERNITA’ E PATERNITA’ DESIDERABILI. PREGIUDIZI E STERREOTIPI DA 
SFATARE PER MIGLIORARE IL DISCORSO COLLETTIVO SULLA NATALITA’” - 
MODENA 18/01/2020, 28/02/2020, 17/04/2020 E 22/05/2020 
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza del 
Centro Documentazione Donne del 12/12/2019, contenente richiesta di attribuzione  di 
crediti formativi per il ciclo di incontri che si terranno a  Modena da gennaio a maggio 
2020 dal titolo “Maternità e paternità desiderabili. Pregiudizi e stereotipi da sfatare per 
migliorare il discorso collettivo sulla natalità” promosso nell’ambito del progetto 
“Natalità. Ricerca e sperimentazioni per promuovere politiche a favore della natalità, 
genitorialità e conciliazione nella provincia di Modena”; considerato l’interesse delle 
tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 
luglio 2014 in materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare 
attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire a ciascun incontro, dell’evento sopra indicato, n.  2 crediti formativi in 
materia non obbligatoria, subordinandone la validità alla prova dell’effettiva 
partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da documentarsi a cura degli 
organizzatori. 
 
FONDAZIONE ANT Delegazione di Modena - TESTAMENTO BIOLOGICO E 
TESTAMENTO SOLIDALE - MODENA 20 FEBBRAIO 2020 
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza 
della Fondazione ANT Delegazione di Modena del 12/12/2019, contenente richiesta di 
attribuzione  di crediti formativi per il Convegno che si terrà a Modena il 20 febbraio 
2020 dal titolo “Testamento Biologico e Testamento Solidale”; considerato l’interesse 
delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. 
il 16 luglio 2014 in materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la 
circolare attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire al convegno sopra indicato n.  3 crediti formativi, subordinandone la 
validità alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata 
dell’evento da documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
- RICHIESTE DI RICONOSCIMENTO CREDITI 
 
AVV. STEFANO SECCHIARI  
 
Vista la richiesta dell’avv. Stefano Secchiari del 06/12/2019, il Consiglio delibera di 
riconoscere n. 3 crediti formativi per la partecipazione al convegno tenutosi a Bologna 
il 24/10/2019 dal titolo “Amministratori in prima linea tra conti da quadrare, 
responsabilità e riqualificazione dell’edificio”. 
 
AVV. FEDERICO RUOZZI  
 



 7 

Vista la richiesta dell’avv. Federico Ruozzi del 12/12/2019, il Consiglio delibera di 
riconoscere n. 3 crediti formativi per la partecipazione all’evento formativo “Quando il 
contribuente può tirare un sospiro di sollievo: decadenza e prescrizione degli atti 
tributari con riferimento anche agli stati di crisi ed insolvenza delle imprese” tenutosi  
presso l’Ordine dei Commercialisti di Modena in data 06/12/2019. 
 
AVV. FULVIA CONFETTI  
 
Vista la richiesta dell’avv. Fulvia Confetti del 13/12/2019, il Consiglio delibera di 
riconoscere per la partecipazione a due (13/03/2019 e 20/03/2019) delle cinque lezioni 
dell’evento formativo organizzato dalla Fondazione dei Dottori Commercialisti di 
Reggio Emilia dal titolo “Il nuovo Codice della Crisi d’Impresa - Brevi cenni sulla 
riforma” tenutosi  a Reggio Emilia, n. 3 crediti formativi per ciascun incontro. 
 
AVV. MARIA CRISTINA DIGNATICI  
 
Vista la richiesta dell’avv. Maria Cristina Dignatici, il Consiglio delibera di riconoscere:  
- per l’attività di docenza svolta presso la società IFOA di Reggio Emilia nei mesi 
gennaio, febbraio, marzo, giugno, ottobre e novembre 2019 un totale di  42 crediti 
formativi; 
 
- per l’attività di docenza “L’impresa: fattori costitutivi e normative”, presso la 
Fondazione Istituto Tecnico superiore meccanica, meccatronica, motoristica, 
packaging di Bologna nel periodo settembre / ottobre 2019 un totale di  8 crediti 
formativi; 
 
- per l’attività di docenza svolta presso il Centro Formazione Emilia srl nei giorni 
12/02/2019, 16/05/2019, 24/07/2019 e 13/11/2019 un totale di  8 crediti formativi; 
 
 
- per l’attività di docenza svolta nel corso dell’anno 2019, presso Iscom Formazione  
nell’ambito del Corso di Formazione Professionale “Buste paga” nella materia 
“Contrattualistica Buste paga” un totale di  2 crediti formativi; 
 
AVV. ALEX BORGHI  
 
Vista la richiesta dell’avv. Alex Borghi dell’11/12/2019, il Consiglio delibera di 
riconoscere n. 10 crediti formativi per aver tenuto, dall’08/10/2019 al 10/12/2019, agli 
studenti della Fondazione Collegio San Carlo di Modena il corso “Elementi generali di 
diritto pubblico”. 
 
AVV. GAIA TASSI  
 
Vista la richiesta dell’avv. Gaia Tassi del 09/12/2019 il Consiglio, per l’attività svolta in 
qualità di Componente Supplente della II° Sottocommissione degli esami avvocato 
Sessione 2018, assistenza alle prove scritte dicembre 2018, correzione prove scritte 
da gennaio a marzo 2019 e assistenza prove orali da settembre a novembre 2019, 
delibera di riconoscere n. 10 crediti formativi. 
 
AVV. GIULIA SETTI 
 



 8 

Vista la richiesta dell’avv. Giulia Setti del 09/12/2019 il Consiglio, per l’attività svolta in 
qualità di Componente Supplente della IV° Sottocommissione degli esami avvocato 
Sessione 2018, assistenza alle prove scritte dicembre 2018, correzione prove scritte 
da gennaio a maggio 2019 e assistenza prove orali da agosto a dicembre 2019, 
delibera di riconoscere n. 10 crediti formativi. 
 
- RICHIESTE DI ESONERO 
 
omissis 
 
9. DOMANDE DI ISCRIZIONE E PERMANENZA DIFESE D’UFFICIO – REL. AVV. 

GOLDONI 
 
- AVV. JACOPO DECAROLI  - DOMANDA DI PERMANENZA ELENCO DIFESE 
D’UFFICIO MINORENNI 
 
Il Consiglio vista la richiesta presentata da parte dell’avv. Jacopo Decaroli per il 
mantenimento dell’iscrizione nella Lista dei Difensori d’Ufficio innanzi al Tribunale per i 
Minorenni, delibera di esprimere parere favorevole per il mantenimento dell’iscrizione 
nella citata lista. 
Si dà mandato alla Segreteria di provvedere alla comunicazione al COA di Bologna per 
quanto di competenza. 
 
- AVV.TI NATALIA SOLEDAD CASTRO - LEDA GJINAJ - ROMINA ESPOSITO - 
DOMANDE DI ISCRIZIONE ELENCO DIFENSORI D’UFFICIO 
 
Il Consiglio viste le richieste presentate da parte degli avv.ti Natalia Soledad Castro, 
Leda Gjinaj e Romina Esposito per l’iscrizione nell’Elenco Unico Nazionale dei difensori 
d’ufficio ai sensi del Decreto Legislativo 31/01/2015 n. 6 e dell’art. 16 della Legge 
31/12/2012 n. 247, il Consiglio delibera di esprimere parere favorevole per l’iscrizione 
nel citato elenco degli avv.ti Natalia Soledad Castro, Leda Gjinaj e Romina Esposito. 
 
Si precisa altresì di richiamare la collega Castro all'obbligo di formazione in materia 
penalistica. 
 
- AVV. STEFANO GIOVANNI SORDATO - DOMANDA DI PERMANENZA ELENCO 
DIFENSORI D’UFFICIO 2019  
 
Vista la richiesta presentata da parte dell’avv. Stefano Giovanni Sordato per il 
mantenimento dell’iscrizione nell’Elenco Unico Nazionale dei difensori d’ufficio ai sensi 
del Decreto Legislativo 31/01/2015 n. 6 e dell’art. 16 della Legge 31/12/2012 n. 247, il 
Consiglio delibera di esprimere parere favorevole per il mantenimento della  stessa 
iscrizione nel citato elenco dell’avv. Stefano Giovanni Sordato. 
 
10. PROCEDIMENTI A CARICO DI ISCRITTI MOROSI – REL. AVV. BOCCHI 
 
omissis 
 
11. PROCEDIMENTO N. 49/19 ***** 
 
omissis 



 9 

12. ***** – REL. AVV. BOCCHI 
 
omissis 
 
13. *****  - REL. AVV. BOCCHI 
 
omissis 

 
14. CONVOCAZIONE ASSEMBLEA OCF 20 E 21 DICEMBRE 2019 - REL. AVV. 

BOCCHI 
 
Il Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi relaziona sulla questione. Il Consiglio, preso 
atto, ne dispone la trasmissione agli atti, curando la successiva informazione da parte 
dei delegati regionali. 
 
15. DELIBERA DEL COA DI REGGIO EMILIA DEL 18.11.19 – REL. AVV. REATTI 
 
La Consigliera avv. Dolores Reatti relaziona sulla questione. Il Presidente avv. Roberto 
Mariani illustra la comunicazione del Presidente del Tribunale per i Minorenni di 
Bologna dott. Giuseppe Spadaro, ed in particolare l'auspicio dell'osservatorio. La 
risposta istituzionale a tale ultima comunicazione sarà trasmessa dall'URCOFER. 
 
16. AUTOCERTIFICAZIONI AI SENSI ART. 21 LP  E DM 47/16 – REL. AVV. BOCCHI 
 
Udita la relazione del Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi, il Consiglio  delibera di 
inviare agli iscritti richiesta di trasmissione delle Autocertificazioni ex art. 21 L. 
247/2012 e D.M. 47/2016 entro il 28/2/2020 attraverso il sistema telematico 
predisposto dalla società D.C.S S.r.l, riservata ogni iniziativa e decisione all'esito.  

 
17. COSTITUZIONE DELLA RETE DEI COMITATI PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

DEGLI ORDINI DEGLI AVVOCATI DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA -  REL. 
AVV. MALAGOLI 

 
L’avv. Ottavia Malagoli relaziona in merito alla costituzione della Rete dei Comitati per 
le pari Opportunità degli Ordini degli Avvocati dell’Emilia Romagna.  

 
18. VARIE ED EVENTUALI 
A. AVV. GIANLUCA PASQUESI - DOMANDA DI SOSPENSIONE VOLONTARIA EX. 
ART. 20 CO.2 
 
Il Consiglio,  
 
- vista la richiesta di sospensione volontaria dall’esercizio della professione ai sensi 
dell’art. 20 n. 2 della legge 247/2012, presentata dall’avv. Gianluca Pasquesi nato a 
Modena il 23/08/1992, cod. fisc. PSQGLC92M23F257R, 
 
- rilevato che la sospensione volontaria dall’esercizio professionale, come introdotta 
dall’art. 20 n. 2 della legge n. 247/2012, non comporta anche la sospensione 
dall’iscrizione all’Albo, che rimane dunque confermata, con semplice annotazione della 
disposta sospensione volontaria dall’esercizio della professione ; 
 



 10 

- considerato pertanto che l’annotata sospensione volontaria dall’esercizio 
professionale non comporta il venire meno - fra gli altri - degli obblighi dell’iscritto di 
versare al Consiglio dell’Ordine il contributo annuale d’iscrizione, di non trovarsi in 
condizioni di incompatibilità con l’iscrizione all’Albo e di assolvere regolarmente gli 
obblighi di formazione continua (che discendono non già dall’esercizio della 
professione bensì dalla mera iscrizione all’Albo); 
 
- osservato inoltre che l’annotazione della sospensione volontaria non limita in alcun 
modo la potestà disciplinare del Consiglio Distrettuale di Disciplina nei confronti 
dell’iscritto, né sospende la trattazione dei fascicoli e procedimenti disciplinari 
eventualmente pendenti a carico dell’iscritto; 
 
- visti i conformi pareri n. 2 del 22 gennaio 2014, n. 15, 22 e 24 del 9 aprile 2014 resi in 
materia dal Consiglio Nazionale Forense; 
 

delibera 
 
di annotare sull’Albo la sospensione volontaria dall’esercizio della professione dell’avv. 
GIANLUCA PASQUESI con decorrenza in data odierna, mandando agli uffici di 
segreteria di darne comunicazione all’istante e a tutti i Consigli dell’Ordine degli 
Avvocati e alle Autorità Giudiziarie del Distretto, specificando la natura volontaria e non 
disciplinare della sospensione. 
 
B. DOTT.SSA VERONICA BENASSATI - CANCELLAZIONE DALL’ELENCO 
PATROCINATORI PER SCADUTO SESSENNIO 
 
Il Consiglio, udita la relazione del Presidente, ritenuto che  la dott.ssa VERONICA 
BENASSATI nata a Sassuolo (MO) il 25/03/1987, omissis, cod. fisc. 
BNSVNC87C65I462Q, è stata iscritta nel Registro dei Praticanti Avvocati con delibera 
in data 18/09/2012 e nell’Elenco dei Praticanti Avvocati ammessi all’esercizio del 
Patrocinio avanti i Tribunali del Distretto della Corte d’Appello di Bologna a far data dal 
18/02/2014, che la stessa è stata regolarmente informata con notifica a mezzo PEC in 
data 09/12/2019 che ha superato il termine di sei anni a far data dal 19/09/2013, oltre 
il quale termine viene meno l’ammissione al patrocinio e che la medesima con propria 
pec del 10/12/2019 preso atto della scadenza dei sei anni ha comunicato di voler 
rimanere iscritta al solo Registro dei Praticanti Avvocati 
 

DELIBERA 
 
che la suddetta dott.ssa VERONICA BENASSATI venga cancellata dall’Elenco dei 
Patrocinatori, mantenendo l’iscrizione nel Registro Praticanti Avvocati, mandando alla 
Segreteria di provvedere alla notificazione e agli adempimenti  del caso. 
 
C. COA MILANO – DELIBERA RELATIVA AL CASO DI ILLECITO COMMESSO DA 
PARTE DI SOGGETTO IN PERMESSO PREMIO 
 
Il Consigliere avv. Marco A. Pellegrini riferisce al Consiglio in merito alla delibera 
assunta dal COA di Milano avente ad oggetto il tema delle misure alternative alla 
detenzione. 
 
D. RICERCATORE UNIVERSITA' – RICHIESTA ALBO 



 11 

 
Il Consiglio, vista l’istanza presentata dal dott. Francesco Mazzulla in data 12/12/2019, 
delibera di riscontrare la richiesta inviando l’albo degli avvocati di Modena in pdf (non 
in excel). 
 
E. MARATONA ORATORIA DI BOLOGNA – Camera penale Bologna. 
 
Udita la relazione del Presidente, il Consiglio ne delibera la trasmissione agli atti. 
 
F. GIORNATA DELLE PROFESSIONI 24/1/2020 9,45 
 
In riscontro alla richiesta della Vice Preside prof.ssa Titti Di Marco del Liceo Muratori 
San Carlo, in merito alla Giornata delle Professioni che si terrà in data 24 gennaio 
2020, il Consiglio  delega a parteciparvi i Consiglieri avv.ti Lucia Bocchi, Vittorio 
Colomba, Verena Corradini, Daniela Goldoni e Marco A. Pellegrini.  
 
G. ***** – CONCILIAZIONE 
 
Il Cons. Fregni riferisce dell'esito positivo del tentativo di conciliazione. 
 
19. APERITIVO DEGLI AUGURI.  
 
Si fissa per il giorno mercoledì 18 dicembre p.v. alle ore 13,30. 
 
Null’altro essendovi da deliberare la seduta è tolta ad ore 19,00.  
 
Letto confermato sottoscritto. 
 
           IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                 IL PRESIDENTE 
                  F.to   avv. Lucia Bocchi                                 F.to  avv. Roberto Mariani 
 
 


